Thành tích nổi bật nhất của quân dân Hướng Hóa trên lĩnh vực quân sự là năm 1966 bắn rơi 9 máy bay các loại của giặc Mỹ, trong đó có các chiến công đặc biệt : Du kích xã A Túc bắn rơi một chiếc máy bay L.19, bộ đội địa phương huyện dùng súng trường bắn rơi một chiếc máy bay Mỹ đang rải chất độc hóa học, 5 tên Mỹ trên máy bay bị chết cháy.

Vào những ngày giáp Tết Mậu Thân 1968, đại bộ phận nhân dân trong huyện phải trải qua nạn đói khủng khiếp do chất độc hóa học của Mỹ gây nên. Tuy vậy, sau khi được tuyên truyền giác ngộ về tình hình và nhiệm vụ mới mọi người đều hăng hái ghi tên đi dân công phục vụ mặt trận.